Ждем хорошего урожая 
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Посевная кампания в Красноярском крае началась раньше предыдущего года, но обильные осадки в начале лета негативно сказались на темпах работ. Несмотря на это большинство сельхозпроизводителей завершили яровой сев в оптимальные агротехнические сроки.
Яровой сев в крае был проведен на площади 1 млн 276 тыс. га, в том числе зерновые и зернобобовые посеяны на площади 910 тыс. га.
Также высажено 6 тыс. га картофеля и 1,4 тыс. га овощей. В четыре раза увеличены посевные площади льна-кудряша – 1,5 тыс. га. Площадь рапса составила 138,6 тыс. га, подсолнечника – 0,2 тыс. га, сои – 5,1 тыс.га. 
Специалистами филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Красноярскому краю перед посевом было проанализировано 247,25 тыс. тонн семян сельскохозяйственных культур, из них 234,9 тыс. тонн составили зерновые и зернобобовые культуры. По сравнению с предыдущим годом улучшилось качество высеянных семян зерновых и зернобобовых культур (Таблица 1). В текущем году 97 % семян (на 2% больше предыдущего года) отвечают требованиям Государственного стандарта. 94% высеянных семян (на 3% больше предыдущего года) были сортовыми, из них оригинальных и элитных - 18%. 
Таблица 1
	
	Высеяно всего
	Высеяно сортовых
	В том числе
	Кондиционные
	Некондиционные

	
	
	
	
ОС+ЭС
	
РС1-4
	
РСт
	
	Всего
	по засоренности

	2019 год

	тыс., тн
	230,4
	210,2
	35,4
	168,2
	6,6
	217,8
	12,6
	12,6

	%
	
	91
	17
	80
	3
	95
	5
	5

	2020 год

	тыс., тн
	234,9
	221,6
	39,97
	173,1
	8,5
	226,7
	8,2
	8,2

	%
	
	94
	18
	78
	4
	97
	3
	3

	+/- к 2019
	4,5
	11,4
	4,5
	4,9
	1,9
	8,9
	-4,4
	-4,4

	+/-к %
	
	3
	1
	-2
	1
	2
	-2
	-2

	
	
	
	
	
	
	
	
	



Зерно, выращенное в Красноярском крае, пользуется большим спросом как за рубежом (Латвия, Беларусь, Киргизия, Казахстан, Азербайджан, Монголия), так и в регионах России (Санкт-Петербург и Ленинградскую область, Алтайский край).
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